



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-02092025-265877
CG-DL-E-02092025-265877

असाधारण
EXTRAORDINARY
भाग I—खण्ड 1
PART I—Section 1
प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 236]
No. 236]

नई दिल्ली, सोमवार, सितम्बर 1, 2025/भाद्र 10, 1947
NEW DELHI, MONDAY, SEPTEMBER 1, 2025/BHADRA 10, 1947

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
(सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग)

संकल्प

नई दिल्ली, 22 अगस्त 2025

फा. सं. ई. 11015/1/2018-हिन्दी.—भारत सरकार ने सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय के संकल्प सं. अ.11015/1/2018-हिन्दी, दिनांक 08 जून, 2022, समय-समय पर यथासंशोधित, का अधिक्रमण करते हुए, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय (सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग तथा दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग) की हिन्दी सलाहकार समिति का पुनर्गठन करने का निर्णय लिया है। इस समिति की संरचना, इसके कार्य और इसका कार्यकाल आदि निम्नलिखित अनुसार होंगे:-

1. संरचना		
1.	सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री (डॉ. वीरेन्द्र कुमार)	अध्यक्ष
2.	सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री (श्री बी.एल. वर्मा)	उपाध्यक्ष
3.	सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री (श्री रामदास आठवले)	सदस्य

2. गैर-सरकारी सदस्य**संसदीय कार्य मंत्रालय द्वारा नामित सदस्य (4)**

4.	श्री सुरेश कुमार कश्यप, लोक सभा	सदस्य
5.	श्रीमती संध्या राय, लोक सभा	सदस्य
6.	श्री धैर्यशील मोहन पाटिल, राज्य सभा	सदस्य
7.	श्री रायगा कुण्डीया, राज्य सभा	सदस्य

संसदीय राजभाषा समिति द्वारा नामित सदस्य (2)

8.	श्री विश्वेश्वर हेगडे कागेरी, लोक सभा	सदस्य
9.	श्री रामचन्द्र जांगडा, राज्य सभा	सदस्य

मंत्रालय द्वारा नामित हिन्दी विद्वान् (4)

10.	प्रो. रसाल सिंह, 17, पहली मंजिल, बीडी एस्टेट, मॉल रोड, दिल्ली-110054	सदस्य
11.	डा. रजत शर्मा, बी.-280, पहली मंजिल, स्वर्णजयंती पुरम, गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश-201013	सदस्य
12.	डॉ. अर्चना गायत्रोडे, मकान नं.- 799, सरस्वती निवास, तीन मानस, बाम्बोर्डम, मोइरा, बांडेज, गोवा-403507	सदस्य
13.	एडवोकेट (डॉ.) बी. मधु, टी.सी. 18/851-1, ऐश्वर्या, आर्मडा डाकघर, तिरुवनंतपुरम-695032	सदस्य

केन्द्रीय सचिवालय हिन्दी परिषद के प्रतिनिधि

14.	श्री नरेन्द्र सिंह, ए-3, हाईडिल कॉलोनी, मलिकापुरम, गोविन्दनगर, कानपुर, उत्तर प्रदेश-208006	सदस्य
-----	--	-------

नागरी प्रचारिणी सभा के प्रतिनिधि

15.	श्री व्योमेश शुक्ल, के. 58/21, बड़ा गणेश, लोहटिया, वाराणसी, उत्तर प्रदेश- 221001	सदस्य
-----	--	-------

गृह मंत्रालय (राजभाषा विभाग) द्वारा मनोनीत सदस्य

16.	डॉ. सीमा शर्मा, 220, कौटिल्य नगर, विधायक कॉलोनी, पटना-800014	सदस्य
17.	श्री विष्णु सैनी, 158 कृष्णा नगर, जिला परिषद के पास, भरतपुर, राजस्थान-321001	सदस्य
18.	प्रो. सीताराम के. पवार, अध्यक्ष, हिन्दी विभाग, कर्नाटक विश्वविद्यालय, धारवाड-580003	सदस्य

सरकारी सदस्य**सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग के प्रतिनिधि**

19.	सचिव, सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग	सदस्य
20.	अपर सचिव (सीकेडी), सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग	सदस्य
21.	अपर सचिव (बीएस), सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग	सदस्य
22.	संयुक्त सचिव (रा.भा./स्था.), सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग	सदस्य-सचिव

दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग के प्रतिनिधि

23.	सचिव, दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग	सदस्य
24.	अपर सचिव, दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग	सदस्य
25.	संयुक्त सचिव (रा.भा. मामले), दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग	सदस्य

राजभाषा विभाग के प्रतिनिधि

26.	सचिव, राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय	सदस्य
27.	संयुक्त सचिव, राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय	सदस्य

सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग और दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग के नियंत्रणाधीन कार्यालयों/निगमों/संस्थानों/प्रतिष्ठानों/न्यासों/आयोगों इत्यादि के प्रतिनिधि		
28.	सचिव, राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग, नई दिल्ली	सदस्य
29.	सचिव, राष्ट्रीय सफाई कर्मचारी आयोग, नई दिल्ली	सदस्य
30.	सचिव, राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग, नई दिल्ली	सदस्य
31.	अध्यक्ष सह प्रबंध निदेशक, नेशनल शेड्यूल कास्ट्स फाइनेंस एण्ड डेवलपमेंट कार्पोरेशन, नई दिल्ली	सदस्य
32.	प्रबंध निदेशक, नेशनल सफाई कर्मचारी फाइनेंस एण्ड डेवलपमेंट कार्पोरेशन, नई दिल्ली	सदस्य
33.	प्रबंध निदेशक, राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग वित्त एवं विकास निगम, नई दिल्ली	सदस्य
34.	मुख्य कार्यकारी अधिकारी, विमुक्त, घुमंतू और अर्ध घुमंतू समुदाय विकास और कल्याण बोर्ड, नई दिल्ली	सदस्य
35.	निदेशक, राष्ट्रीय समाज रक्षा संस्थान, नई दिल्ली	सदस्य
36.	निदेशक, डॉ. अम्बेडकर प्रतिष्ठान, नई दिल्ली	सदस्य
37.	सदस्य सचिव, बाबू जगजीवन राम राष्ट्रीय प्रतिष्ठान, नई दिल्ली	सदस्य
38.	अध्यक्ष एवं मुख्य कार्यकारी अधिकारी, भारतीय पुनर्वास परिषद, नई दिल्ली	सदस्य
39.	मुख्य आयुक्त, दिव्यांगजन (सीसीपीडी), नई दिल्ली	सदस्य
40.	संयुक्त सचिव एवं मुख्य कार्यकारी अधिकारी, राष्ट्रीय न्यास, नई दिल्ली	सदस्य
41.	अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, भारतीय कृत्रिम अंग विनिर्माण निगम (एलिम्को), कानपुर, उत्तर प्रदेश	सदस्य
42.	अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, नेशनल हैंडीकैप्ड फाईनेंस एण्ड डिवैलपमेंट कॉर्पोरेशन (एनडीएफडीसी), नई दिल्ली	सदस्य
43.	निदेशक, राष्ट्रीय बहुदिव्यांगता जन सशक्तिकरण संस्थान (एनआईईपीएमडी), चेन्नई, तमில்நாடு	सदस्य
44.	निदेशक, स्वामी विवेकानंद राष्ट्रीय पुनर्वास प्रशिक्षण और अनुसंधान संस्थान (एस.वी. निरतार), कटक, ओडिशा	सदस्य
45.	निदेशक, राष्ट्रीय दृष्टि दिव्यांगजन सशक्तिकरण संस्थान, देहरादून, उत्तराखण्ड	सदस्य
46.	निदेशक, अली यावर जंग राष्ट्रीय वाक् एवं श्रवण दिव्यांगजन संस्थान, मुंबई	सदस्य
47.	निदेशक, राष्ट्रीय गतिशील दिव्यांगजन संस्थान, कोलकाता	सदस्य
48.	निदेशक, पंडित दीनदयाल उपाध्याय राष्ट्रीय दिव्यांगजन संस्थान, नई दिल्ली	सदस्य
49.	निदेशक, राष्ट्रीय बौद्धिक दिव्यांगजन सशक्तिकरण संस्थान (एनआईईपीआईडी), सिकंदराबाद, तेलंगाना	सदस्य
50.	निदेशक, भारतीय सांकेतिक भाषा अनुसंधान और प्रशिक्षण केंद्र (आईएसएलआरटीसी), नई दिल्ली	सदस्य
51.	निदेशक, राष्ट्रीय मानसिक स्वास्थ्य पुनर्वास संस्थान (एनआईएमएचआर), सीहोर, मध्य प्रदेश	सदस्य
52.	उप निदेशक, अटल बिहारी वाजपेयी दिव्यांग खेल प्रशिक्षण केंद्र (एबीवीटीसीडीएस), ग्वालियर, मध्य प्रदेश	सदस्य

2. कार्य:

इस समिति का कार्य, भारत के संविधान में यथा-परिकल्पित राजभाषा नीति, राजभाषा अधिनियम एवं तदधीन बनाए गए नियमों, केंद्रीय हिंदी समिति के निर्णयों और राजभाषा विभाग द्वारा जारी किए गए अनुदेशों के कार्यान्वयन की समीक्षा करना तथा सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय (सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग तथा दिव्यांगजन

सशक्तिकरण विभाग) और उसके संबद्ध एवं अधीनस्थ कार्यालयों के कामकाज में हिंदी का प्रयोग बढ़ाने के बारे में सलाह देना होगा।

3. कार्यकाल:

इस समिति का कार्यकाल, इसके गठन की तारीख से तीन वर्ष होगा। जो संसद सदस्य इस समिति के सदस्य हैं, वे सदन के भंग होने अथवा अपना कार्यकाल समाप्त होने पर या अन्यथा सदन का सदस्य नहीं रहने पर, इस समिति के सदस्य नहीं रहेंगे। समिति के पदेन सदस्य अपने पद पर कार्य करते रहने तक समिति के सदस्य रहेंगे। इस समिति में कोई स्थान रिक्त होने पर यदि किसी व्यक्ति को उसके स्थान पर सदस्य नामित किया जाता है, तो वे शेष अवधि के लिए सदस्य बने रहेंगे। विशेष परिस्थितियों में, इस समिति का कार्यकाल घटाया या बढ़ाया जा सकता है।

4. सामान्य:

समिति का मुख्यालय नई दिल्ली में रहेगा तथा इसकी बैठकें दिल्ली क्षेत्र में आयोजित की जानी अपेक्षित हैं।

5. यात्रा भत्ता/दैनिक भत्ता एवं अन्य भत्ते

राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय ने कार्यालय ज्ञापन सं. II/20034/04/2005 रा.भा. (नीति-2), दिनांक 03 फरवरी, 2006 के जरिए कहा है कि चूंकि केन्द्रीय मंत्रालयों/विभागों द्वारा गठित हिन्दी सलाहकार समितियों में नामित 15 गैर-सरकारी सदस्यों में 06 संसद सदस्य होते हैं, अतः यात्रा भत्ता/दैनिक भत्ता प्रावधान को निम्न रूप से अधिक स्पष्ट किया जाता है:-

(क) समिति में नामित संसद सदस्यों को "संसद सदस्य (वेतन, भत्ता एवं पेंशन) अधिनियम, 1954" के प्रावधानों एवं समय-समय पर जारी किए गए संशोधनों तथा तदंतर्गत बनाए गए नियमों के अनुसार यात्रा भत्ता तथा दैनिक भत्ता दिया जाएगा।

(ख) समिति के अन्य गैर-सरकारी सदस्यों को राजभाषा विभाग के का. ज्ञ. सं. II/22034/04/86-रा.भा. (क-2), दिनांक 22 जनवरी, 1987 में निहित दिशा-निर्देशों के अनुरूप और भारत सरकार द्वारा समय-समय पर यथा-संशोधित विहित दरों एवं नियमों के अनुसार यात्रा भत्ता तथा दैनिक भत्ता देय होगा।

आदेश

आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प की एक-एक प्रति भारत सरकार के सभी मंत्रालयों/विभागों, सभी राज्य सरकारों और संघ राज्य-क्षेत्र प्रशासनों, राष्ट्रपति सचिवालय, प्रधानमंत्री कार्यालय, मंत्रिमंडल सचिवालय, संसदीय राजभाषा समिति, संसदीय कार्य मंत्रालय, लोक सभा सचिवालय, राज्य सभा सचिवालय, संघ लोक सेवा आयोग, भारत निर्वाचन आयोग, नीति आयोग, भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक, महालेखाकार केन्द्रीय राजस्व, वेतन एवं लेखा अधिकारी, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय (सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग तथा दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग) को भेज दी जाए।

यह भी आदेश दिया जाता है कि यह संकल्प सर्वसाधारण की सूचना के लिए भारत के राजपत्र में प्रकाशित किया जाए।

शैलेन्द्र कुमार, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT (Department of Social Justice and Empowerment)

RESOLUTION

New Delhi, the 22nd August, 2025

F. No. E. 11015/1/2018-Hindi—In supersession of the Ministry of Social Justice and Empowerment's Resolution No. E.11015/1/2018-Hindi, dated 08th of June, 2022 as amended from time to time, Government of India has decided to reconstitute Hindi Salahakar Samiti of the Ministry of Social Justice and Empowerment (Department of Social Justice & Empowerment and Department of Empowerment of Persons with Disability). The composition, functions and tenure etc. of the Samiti shall be as follow:

1. COMPOSITION		
1.	Minister of Social Justice and Empowerment (Dr. VIRENDRA KUMAR)	Chairperson
2.	Minister of State for Social Justice and Empowerment (SHRI B.L. VERMA)	Dy. Chairperson

3.	Minister of State for Social Justice and Empowerment (SHRI RAMDAS ATHAWALE)	Member
2. Non-Official Members		
Members nominated by the Ministry of Parliamentary Affairs (4)		
4.	Shri Suresh Kumar Kashyap, Lok Sabha	Member
5.	Smt. Sandhya Ray, Lok Sabha	Member
6.	Shri Dhairyashil Mohan Patil, Rajya Sabha	Member
7.	Shri Ryaga Krishnaiah, Rajya Sabha	Member
Members nominated by the Committee of Parliament on Official Language (2)		
8.	Shri Vishweshwar Hegde Kageri, Lok Sabha	Member
9.	Shri Ramchander Jangra, Rajya Sabha	Member
Hindi Scholars nominated by the Ministry (4)		
10.	Prof. Rasal Singh, 17, First Floor, BD Estate, Mall Road, Delhi-110054	Member
11.	Dr. Rajat Sharma, B-280, First Floor, Swarnjayanti Puram, Ghaziabad, Uttar Pradesh-201013	Member
12.	Dr. Archana Gaitonde, H. No. - 799, Saraswati Niwas, Teen Manas, Bambordem, Moira, Bardez, Goa-477445	Member
13.	Adv.(Dr.) B. Madhu, T.C. 18/851-1, Aiswarya, Armada P.O., Thiruvananthapuram-695032	Member
Representative of Kendriya Sachivalaya Hindi Parishad		
14.	Shri Narendra Singh, A-3, Hydel Colony, Malikapuram, Govindnagar, Kanpur, Uttar Pradesh -110018	Member
Representative of Nagripracharini Sabha, Varanasi		
15.	Vyomesh Shukla, K. 58/21, Bada Ganesh, Lohatia, Varanasi, Uttar Pradesh-221001	Member
Members Nominated by the Ministry of Home Affairs (Dept. of Official Language)		
16.	Dr. Seema Sharma, 220, Kautilya Nagar, Vidhayak Colony, Patna-800014	Member
17.	Sh. Vishnu Saini, 158 Krishna Nagar, Near Zila Parishad, Bharatpur, Rajasthan-321001	Member
18.	Prof. Sitaram K. Pawar, Head of Department of Hindi, Karnataka University, Dharwad-580003	Member
Official Members		
Representatives of Department of Social Justice & Empowerment		
19.	Secretary, Department of Social Justice & Empowerment	Member
20.	Additional Secretary (CKD), Department of Social Justice & Empowerment	Member
21.	Additional Secretary (BS), Department of Social Justice & Empowerment	Member
22.	Joint Secretary (OL/Estt.), Department of Social Justice & Empowerment	Member Secretary
Representatives of Department of Empowerment of Persons with Disability		
23.	Secretary, Department of Empowerment of Persons with Disability	Member
24.	Additional Secretary, Department of Empowerment of Persons with Disability	Member
25.	Joint Secretary (O.L. Matters), Department of Empowerment of Persons with Disability	Member
Representatives of Department of Official Language		
26.	Secretary, Department of Official Language, M/o Home Affairs	Member
27.	Joint Secretary, Department of Official Language, M/o Home Affairs	Member
Representatives from the Offices/Corporations/Institutes/Foundations/Trust/ Commissions etc. under the Deptt. of Social Justice & Empowerment and the Department of Empowerment of Persons with Disability		
28.	Secretary, National Commission for Scheduled Castes, New Delhi.	Member
29.	Secretary, National Commission for Safai Karamcharis, New Delhi.	Member
30.	Secretary, National Commission for Backward Classes, New Delhi.	Member
31.	Chairman cum Managing Director, National Scheduled Castes Finance and Development Corporation, New Delhi.	Member
32.	Managing Director, National Safai Karamcharis Finance & Development	Member

	Corporation, New Delhi.	
33.	Managing Director, National Backward Classes Finance and Development Corporation, New Delhi.	Member
34.	Chief Executive Officer, Development and Welfare Board for De-notified, Nomadic, and Semi-Nomadic Communities, New Delhi	Member
35.	Director, National Institute of Social Defence, New Delhi.	Member
36.	Director, Dr. Ambedkar Foundation, New Delhi.	Member
37.	Member Secretary, Babu Jagjivan Ram National Foundation, New Delhi.	Member
38.	Chairperson and Chief Executive Officer, Rehabilitation Council of India, New Delhi	Member
39.	Chief Commissioner for persons with Disabilities, New Delhi	Member
40.	Joint Secretary and Chief Executive Officer, National Trust, New Delhi	Member
41.	Chairman & Managing Director, Artificial Limbs Manufacturing Corporation of India (ALIMCO), Kanpur, UP	Member
42.	Chairperson and Managing Director, National Handicapped Finance and Development Corporation (NDFDC), New Delhi	Member
43.	Director, National Institute for Empowerment of Persons with Multiple Disabilities (Divyangjan), Chennai, Tamil Nadu	Member
44.	Director, Swami Vivekanand National Institute of Rehabilitation Training and Research (SVNIRTAR), Cuttak, Odisha.	Member
45.	Director, National Institute for the Visually Handicapped, Dehradun, Uttarakhand	Member
46.	Director, Ali Yavar Jung National Institute for the Hearing Handicapped, Mumbai	Member
47.	Director, National Institute For Locomotor Disabilities (Divyangjan), Kolkata	Member
48.	Director, Pandit Deendayal Upadhyaya National Institute for Persons with Physical Disabilities (Divyangjan), New Delhi	Member
49.	Director, National Institute for the Empowerment of the Persons with Intellectual Disabilities, Divyangjan (NIEPID), Secunderabad, Telangana	Member
50.	Director, Indian Sign Language Research and Training Centre (ISLRTC), New Delhi	Member
51.	Director, National Institute of Mental Health Rehabilitation (NIMHR), Sehore, M.P.	Member
52.	Deputy Director, Atal Bihari Vajpayee Training Centre For Disability Sports (ABVTCDS), Gwalior, M.P.	Member

2. FUNCTIONS:

The functions of the Committee will be to review the implementation of the Official Language Policy as envisaged in the Constitution of India, Official Language Act & the Rules made thereunder, decisions of the Kendriya Hindi Samiti and the instructions issued by the Department of Official Language and also to render advice in regard to increasing the use of Hindi in the working of the Ministry of Social Justice & Empowerment (Department of Social Justice & Empowerment and Department of Empowerment of Persons with Disability) and its Attached and Subordinate offices.

3. TENURE:

The tenure of the Committee will be for three years from the date of its constitution. The Members of Parliament, who are members of the Committee, shall cease to be members of the Committee on the dissolution of the House or on expiry of their term or otherwise ceasing to be member of the House. The ex-officio members of the Committee will remain members of the Committee till they work in their respective posts. If a vacancy arises in the Committee, the member nominated against that vacancy shall hold office for the remaining period. Under special circumstances, the tenure of the Committee may be curtailed or extended.

4. GENERAL:

The Headquarters of the Committee shall be at New Delhi and its meetings are required to be held in Delhi region.

5. T.A/D.A. & Other Allowances

The Department of Official Language, Ministry of Home Affairs vide their Office Memorandum No. II/20034/04/2005-O.L. (Policy-2), dated 03 Februarry, 2006 has stated that as the 15 non-official members include 6 Members of Parliament, nominated in the Hindi Salahakar Samitis constituted by Central Ministries/Departments, so the provision regarding travelling/daily allowance is made more elaborated in the following manner:-

(a) The Members of Parliament nominated in the Samiti will be paid Travelling Allowance and Daily Allowance as per the provisions in the "Members of Parliament (Salary, Allowance and Pension) Act, 1954", amendments issued from time to time and rules made thereunder.

(b) Travelling Allowance and Daily Allowance to other non-official members of the Samiti will be paid as per the guidelines contained in the Department of Official Language O.M. No. II/22034/04/86-OL(I-2) dated 22nd January, 1987 and in accordance with the prescribed rates and rules as amended from time to time by the Government of India.

ORDER

Ordered that a copy of the Resolution be communicated to all Ministries/Departments of Government of India, all State Governments and Union Territory Administrations, President's Secretariat, Prime Minister's Office, Cabinet Secretariat, Committee of Parliament on Official languages, Ministry of Parliament Affairs, Lok Sabha Secretariat, Rajya Sabha Secretariat, Union Public Service Commission, Election Commission of India, NITI Ayog, Comptroller and Auditor General of India, Accountant General Central Revenue, Pay & Accounts Officer, Ministry of Social Justice and Empowerment (Department of Social Justice & Empowerment and Department of Empowerment of Persons with Disability).

Ordered also that a copy of this Resolution be published in the Gazette of India for general information.

SHAILENDRA KUMAR, Jt. Secy.